
Motie 3 is met 1 stem voor (Forum voor Democratie) en 30 stemmen tegen (VLP Roosendaal, 
Roosendaalse Lijst, VVD, GroenLinks, CDA, PvdA, D66, Burgerbelangen Roosendaal en Vitaal Liberaal) 
verworpen.  

MOTIE – nr. 3 
Afspraken met COA en de mogelijkheid tot vroegtijdig sluiten AZC in geval van overmatige overlast 
 
De gemeenteraad van Roosendaal in vergadering bijeen op 7 maart 2024, gehoord hebbende de 
beraadslagingen over de mogelijke komst van een AZC. 
 
Constaterende dat: 

• Het college al enige tijd in overleg is met het COA om een AZC van maximaal 300 personen 
voor vier jaar te huisvesten in gemeente Roosendaal; 

• In en rond AZC’s de leefbaarheid, veiligheid en het woongenot onder druk kan komen te 
staan, blijkens ervaringen uit andere gemeenten; 

• De leefbaarheid en veiligheid in de gemeente Roosendaal al onder druk staat en de 
gemeente Roosendaal ook niet voor niets meedoet aan het Nationaal Programma Veiligheid 
en Leefbaarheid; 

• De portefeuillehouder heeft aangegeven, dat de gemeente Roosendaal al een groot aandeel 
heeft geleverd in de regio met het opvangen van Oekraïense vluchtelingen en het huisvesten 
van arbeidsmigranten; 

• Onlangs de gemeenten Moerdijk en Dordrecht aanvullende afspraken met het COA hebben 
gemaakt ten aanzien van welke asielzoekersgroepen zij op kunnen vangen; 

• Deze beide gemeenten tevens met het COA zijn overeengekomen, dat het gemeentebestuur 
kan eisen dat het toekomstige AZC in de gemeente tijdelijk of definitief dichtgaat als er 
sprake is van langdurige overlast van asielzoekers. 

 
Overwegende dat:  

• Het wenselijk is om nadere afspraken te maken met het COA over welke asielzoekersgroepen 
kunnen worden opgevangen in de gemeente Roosendaal; 

• De leefbaarheid en veiligheid van de Roosendaalse inwoners te allen tijde gewaarborgd en   
gerespecteerd dienen te worden en dat -mocht blijken dat deze leefbaarheid en veiligheid in 
de omgeving van het AZC dusdanig onder druk komt te staan- het gemeentebestuur 
adequaat moet kunnen handelen. 

 

Besluit:  

Verzoekt het college om: 

1. Afspraken met het COA te maken ten aanzien van welke asielzoekersgroepen de gemeente 
Roosendaal op kan vangen, waarbij de voorkeur allereerst uitgaat naar: het opvangen van aan de 
gemeente Roosendaal gekoppelde statushouders,  dan: het opvangen van statushouders 
gekoppeld aan andere gemeenten in de regio en als laatste: het opvangen van asielzoekers met 
een kansrijke asielaanvraag. 

2. In de overeenkomst met het COA tevens op te nemen, dat -mocht blijken dat het AZC ondanks 
de inzet ernstige, overmatige en langdurige overlast veroorzaakt en daarmee de leefbaarheid en 
veiligheid van de omgeving in het geding komt- de gemeente eenzijdig kan besluiten het AZC 
tijdelijk of definitief te sluiten.  

3. De afspraken zoals genoemd in punt 1 en 2 van het dictum voor de raad inzichtelijk te maken 
door deze gelijktijdig met het raadsvoorstel over de locatiekeuze aan de gemeenteraad voor te 
leggen; 

 

En gaat over tot de orde van de vergadering. 

 



Namens, 

 

Forum voor Democratie, Corrie van Leerzem  


